Дело №1-15/2019

Подлинник

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Гагино 18 июля 2019 года

Нижегородской области

Гагинский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Зудова В.П., с участием государственного обвинителя прокурора Гагинского района Нижегородской области Васенина А.В., потерпевшего ФИО7 В.В., подсудимого ФИО10 А.С., защитника - адвоката Каклеевой Т.В., представившего ордер № и удостоверение №, при секретаре судебного заседания Подстрешной С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в с.Гагино в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на правой обочине автодороги Гагино-Ляпня на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, путем вымогательства, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес Потерпевший №1 многочисленные удары руками и ногами по лицу, затылочной области головы и по телу, отчего ФИО7 ФИО41 испытал физическую боль и ему были причинены телесные повреждения в виде гематом на лице и теле, после чего ФИО10 ФИО42. незаконно предъявил Потерпевший №1 требование о передаче ему денежных средств в сумме 45000 рублей, установив срок передачи ему денежных средств до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, высказывая при этом ФИО7 ФИО43. в случае не передачи ему указанной суммы денежных средств, угрозы обратиться в полицию с заявлением о привлечении ФИО7 В.В. к уголовной ответственности за совершение им полового сношения с ФИО9 Я.И., не достигшей шестнадцатилетнего возраста, а ФИО10 угрозы применения к ФИО7 В.В. насилия, а именно избиения. ФИО7 В.В. угрозы ФИО10 ФИО44 обращения им в полицию с заявлением о привлечении его к уголовной ответственности за совершение им полового сношения с ФИО9 ФИО45 не достигшей шестнадцатилетнего возраста, а также угрозы применения к нему насилия со стороны ФИО10 ФИО46 воспринял реально, и, опасаясь их осуществления, согласился передать ФИО10 ФИО47 денежные средства в сумме 45000 рублей до конца марта 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 ФИО48. свою вину признал полностью, обвинение ему понятно, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом ФИО50. от дачи показаний оглашены показания, данные ФИО10 ФИО49 в качестве обвиняемого с участием защитника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО3, своей дочерью ФИО4 и дочерью супруги - ФИО9 ФИО51 ФИО17. Также у него на иждивении имеется несовершеннолетний сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Его сын записан не на его фамилию, поскольку на момент его рождения он в браке с его матерью не состоял, поэтому он записан на фамилию матери. В настоящее время сын с ним не проживает, а проживает со своей бабушкой, его мать была лишена родительских прав. В браке с ФИО9 ФИО52 он состоит около 13 лет, ее дочь он воспитывает как родную, она называет его папой. Отношения у них в семье хорошие, доброжелательные. Его не родная дочь ФИО6 ранее встречалась с Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес> 

<

адрес>. Его жена и он были против их дружбы, так ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ лет, а ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ лет. Неоднократно по этому поводу разговаривали с ФИО54 и с Потерпевший №1, но они продолжали встречаться. ДД.ММ.ГГГГ его неродная дочь ФИО6 ушла в 

<

адрес>, не поставив их об этом в известность. Его жена сказала ему, что нужно забрать ФИО55 из 

<

адрес> и, что она не может до дочери дозвониться. В это время он употреблял спиртное в 

<

адрес> у себя в гараже около дома с друзьями ФИО56, ФИО57 ФИО14, ФИО58. Его супруга сказала ему о том, что ФИО59 нужно забрать из 

<

адрес> в присутствии ФИО22, ФИО23 и ФИО31 Они решили все вместе съездить в 

<

адрес>. Они все сели в автомашину марки 

<

данные изъяты> г/н №, за рулем была его супруга ФИО9 ФИО60 и поехали в 

<

адрес> к дому Потерпевший №1, где он проживает, они знают. В 

<

адрес> он завел разговор с ФИО61 об отношениях ФИО62 и ФИО7, при разговоре он сообщил друзьям о том, что от своей жены ему стало известно о том, что несколькими днями ранее Потерпевший №1 совершил половое насилие с его неродной дочерью ФИО9 ФИО63 у себя в доме в 

<

адрес>. Во избежание огласки о случившемся они с женой решили никому об этом не рассказывать. По дороге жена сообщила, что ФИО15 позвонила и сообщила о том, что находится в доме у ФИО68 и до нее «домогается» ФИО7 ФИО64. По приезду в 

<

адрес> ФИО15 оказалась в доме у ФИО65, где были ФИО66. Он зашел в дом и увидел на кресле сидящего Потерпевший №1. Он без слов подошел к ФИО67. и нанес ему два удара кулаком по лицу, поскольку был на него очень зол, и сказал ему, чтобы он вышел на улицу и проехал с ним. Также они забрали с собой ФИО69. Он, Потерпевший №1, ФИО15 сели в автомобиль, на котором они приехали, где также сидели ФИО31, ФИО22, ФИО23 и супруга за рулем. По дороге он решил проучить ФИО7, и предложил друзьям вывести его за село и избить за то, что он вступил в половую связь с ФИО9 ФИО70. На указанном автомобиле они проехали за 

<

адрес> и остановились на дороге у лесного массива, называемый «

<

данные изъяты>». Они остановились на участке дороги, время было около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и вышли из автомобиля, на котором ехали, ФИО1 вышел из автомашины, ФИО7 ФИО74. также вышел из автомашины, после чего он сразу же стал наносить побои ФИО7 ФИО71., избивая его руками по лицу. В процессе избиения он поскользнулся, и они с ФИО7 ФИО72. упали. Он упал на ФИО7 ФИО73. и, сидя на нем, продолжил наносить удары кулаками по лицу и телу ФИО7 ФИО75., может быть ударил его ногой, но точно не помнит, поскольку в этот момент был сильно зол на ФИО7 ФИО76. Он перестал избивать ФИО7 ФИО77 когда увидел, как ФИО15 стала убегать от автомашины. Он догнал ФИО78 и снова посадил ее в автомобиль, после чего снова пошел к сидящему на обочине дороги ФИО7 ФИО79. Подойдя к ФИО7 ФИО80, который сидел на снегу, он потребовал от него денежные средства в размере 45000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО81, которая является несовершеннолетней и не достигла возраста 16 лет. В это время он еще нанес два удара рукой по лицу и по затылочной области головы ФИО7. Также он ФИО7 ФИО82. установил срок передачи денег - до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он пригрозил ФИО7 ФИО83., что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. ФИО7 ФИО84. согласился и пообещал передать ему требуемую сумму в указанный срок. В момент избиения им ФИО7 В. и требования у него денег, его супруга ФИО9 ФИО85., его неродная дочь ФИО9 ФИО86., его друзья ФИО22, ФИО23 и ФИО31 по его мнению находились в указанной автомашине, на которой они приехали, и он так думает, что они ничего не могли слышать. После этого он сказал ФИО7 ФИО87., чтобы он залез в багажник автомобиля, и, что они его отвезут в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они высадили из багажника указанной автомашины ФИО7 ФИО88. на остановке общественного транспорта. ФИО7 ФИО89. пошел к себе домой, а они все на указанной автомашине поехали к себе домой. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 л.д.87-90).

В соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом ФИО10 ФИО90. от дачи показаний оглашены показания, данные ФИО10 ФИО91. в качестве обвиняемого с участием защитника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО3, своей дочерью ФИО4 и дочерью супруги - ФИО9 ФИО92 ФИО17. Также у него на иждивении имеется несовершеннолетний сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Его сын записан не на его фамилию, поскольку на момент его рождения он в браке с его матерью не состоял, поэтому он записан на фамилию матери. В настоящее время сын с ним не проживает, а проживает со своей бабушкой, его мать была лишена родительских прав. В браке с ФИО9 ФИО93. он состоит около 13 лет, ее дочь он воспитывает как родную, она называет его папой. Отношения у них в семье хорошие, доброжелательные. Его не родная дочь ФИО6 ранее встречалась с Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес> нижегородской области. Его жена и он были против их дружбы, так ФИО94 ДД.ММ.ГГГГ лет, а ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ лет. Неоднократно по этому поводу разговаривали с ФИО95 и с Потерпевший №1, но они продолжали встречаться. ДД.ММ.ГГГГ его неродная дочь ФИО6 ушла в 

<

адрес>, не поставив их об этом в известность. Его жена сказала ему, что нужно забрать ФИО96 из 

<

адрес> и, что она не может до дочери дозвонится. В это время он употреблял спиртное в 

<

адрес> у себя в гараже около дома с друзьями ФИО97 Его супруга сказала ему о том, что ФИО98 нужно забрать из 

<

адрес> в присутствии ФИО22, ФИО23 и ФИО31 Они решили все вместе съездить в 

<

адрес>. Они все сели в автомашину марки 

<

данные изъяты> г/н №, за рулем была его супруга ФИО9 ФИО99 и поехали в 

<

адрес> к дому Потерпевший №1, где он проживает, они знают. В 

<

адрес> он завел разговор с ФИО100 об отношениях ФИО101 и ФИО7, при разговоре я сообщил друзьям о том, что от своей жены ему стало известно о том, что несколькими днями ранее Потерпевший №1 совершил половое насилие с его неродной дочерью ФИО9 ФИО102 у себя в доме в 

<

адрес>. Во избежание огласки о случившемся они с женой решили никому об этом не рассказывать. По дороге жена сообщила, что ФИО15 позвонила и сообщила о том, что находится в доме у ФИО103 и до нее «домогается» ФИО7 ФИО104. По приезду в 

<

адрес> ФИО15 оказалась в доме у ФИО105, где были ФИО106. Он зашел в дом и увидел на кресле сидящего Потерпевший №1. Он без слов подошел к ФИО7 ФИО107. и нанес ему два удара кулаком по лицу, поскольку был на него очень зол, и сказал ему, чтобы он вышел на улицу и проехал с ним. Также они забрали с собой ФИО108. Он, Потерпевший №1, ФИО15 сели в автомобиль, на котором они приехали, где также сидели ФИО31, ФИО22, ФИО23 и супруга за рулем. По дороге он решил проучить ФИО7, и предложил друзьям вывести его за село и избить за то, что он вступил в половую связь с ФИО9 ФИО109. На указанном автомобиле они проехали за 

<

адрес> и остановились на дороге у лесного массива, называемый «

<

данные изъяты>». Они остановились на участке дороги, время было около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и вышли из автомобиля, на котором ехали, ФИО110 вышел из автомашины, ФИО7 ФИО111 также вышел из автомашины, после чего он сразу же стал наносить побои ФИО7 ФИО112., избивая его руками по лицу. В процессе избиения он поскользнулся, и они с ФИО7 ФИО113. упали. Он упал на ФИО7 ФИО114. и, сидя на нем, продолжил наносить удары кулаками по лицу и телу ФИО7 ФИО115., может быть ударил его ногой, но точно не помнит, поскольку в этот момент был сильно зол на ФИО7 ФИО116 Он перестал избивать ФИО7 ФИО117., когда увидел, как ФИО15 стала убегать от автомашины. Он догнал ФИО118 и снова посадил ее в автомобиль, после чего снова пошел к сидящему на обочине дороги ФИО7 ФИО119. Подойдя к ФИО7 ФИО120 который сидел на снегу, он потребовал от него денежные средства в размере 45 000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО122, которая является несовершеннолетней и не достигла возраста 

<

данные изъяты> лет. В это время он еще нанес два удара рукой по лицу и по затылочной области головы ФИО7. ФИО10 он ФИО7 ФИО123. установил срок передачи денег - до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он пригрозил ФИО7 ФИО124., что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. ФИО7 ФИО125. согласился и пообещал передать ему требуемую сумму в указанный срок. В момент избиения им ФИО7 ФИО126. и требования у него денег, его супруга ФИО9 ФИО127., его неродная дочь ФИО9 ФИО128., его друзья ФИО22, ФИО23 и ФИО31 по его мнению находились в указанной автомашине, на которой они приехали, и он так думает, что они ничего не могли слышать. После этого он сказал ФИО7 ФИО129., чтобы он залез в багажник автомобиля, и, что они его отвезут в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они высадили из багажника указанной автомашины ФИО7 ФИО130. на остановке общественного транспорта. ФИО7 ФИО131 пошел к себе домой, а они все на указанной автомашине поехали к себе домой. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 л.д.189-192).

В соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом ФИО10 ФИО132. от дачи показаний оглашены показания, данные ФИО10 ФИО133. в качестве обвиняемого с участием защитника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО3, своей дочерью ФИО4 и дочерью супруги - ФИО9 ФИО134 ФИО17. ФИО10 у него на иждивении имеется несовершеннолетний сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Его сын записан не на его фамилию, поскольку на момент его рождения он в браке с его матерью не состоял, поэтому он записан на фамилию матери. В настоящее время сын с ним не проживает, а проживает со своей бабушкой, его мать была лишена родительских прав. В браке с ФИО9 ФИО135 он состоит около ДД.ММ.ГГГГ лет, ее дочь он воспитывает как родную, она называет его папой. Отношения у них в семье хорошие, доброжелательные. Его не родная дочь ФИО6 ранее встречалась с Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес> нижегородской области. Его жена и он были против их дружбы, так ФИО136 ДД.ММ.ГГГГ лет, а ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ лет. Неоднократно по этому поводу разговаривали с ФИО137 и с Потерпевший №1, но они продолжали встречаться. ДД.ММ.ГГГГ его неродная дочь ФИО6 ушла в 

<

адрес>, не поставив их об этом в известность. Его жена сказала ему, что нужно забрать ФИО138 из 

<

адрес> и, что она не может до дочери дозвонится. В это время он употреблял спиртное в 

<

адрес> у себя в гараже около дома с друзьями ФИО139 Его супруга сказала ему о том, что ФИО140 нужно забрать из 

<

адрес> в присутствии ФИО22, ФИО23 и ФИО31 Они решили все вместе съездить в 

<

адрес>. Они все сели в автомашину марки 

<

данные изъяты> №, за рулем была его супруга ФИО9 ФИО141. и поехали в 

<

адрес> к дому Потерпевший №1, где он проживает, они знают. В 

<

адрес> он завел разговор с ФИО142 об отношениях ФИО143 и ФИО7, при разговоре я сообщил друзьям о том, что от своей жены ему стало известно о том, что несколькими днями ранее Потерпевший №1 совершил половое насилие с его неродной дочерью ФИО9 ФИО144 у себя в доме в 

<

адрес>. Во избежание огласки о случившемся они с женой решили никому об этом не рассказывать. По дороге жена сообщила, что ФИО15 позвонила и сообщила о том, что находится в доме у ФИО145 и до нее «домогается» ФИО7 ФИО146. По приезду в 

<

адрес> ФИО15 оказалась в доме у ФИО147, где были ФИО148. Он зашел в дом и увидел на кресле сидящего Потерпевший №1. Он без слов подошел к ФИО7 ФИО149. и нанес ему два удара кулаком по лицу, поскольку был на него очень зол, и сказал ему, чтобы он вышел на улицу и проехал с ним. Также они забрали с собой ФИО150. Он, Потерпевший №1, ФИО15 сели в автомобиль, на котором они приехали, где также сидели ФИО31, ФИО22, ФИО23 и супруга за рулем. По дороге он решил проучить ФИО7, и предложил друзьям вывести его за село и избить за то, что он вступил в половую связь с ФИО9 ФИО151. На указанном автомобиле они проехали за 

<

адрес> и остановились на дороге у лесного массива, называемый «

<

данные изъяты>». Они остановились на участке дороги, время было около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и вышли из автомобиля, на котором ехали, ФИО152 вышел из автомашины, ФИО7 ФИО153 также вышел из автомашины, после чего он сразу же стал наносить побои ФИО7 ФИО154., избивая его руками по лицу. В процессе избиения он поскользнулся, и они с ФИО7 ФИО155. упали. Он упал на ФИО7 ФИО156. и, сидя на нем, продолжил наносить удары кулаками по лицу и телу ФИО7 ФИО157., может быть ударил его ногой, но точно не помнит, поскольку в этот момент был сильно зол на ФИО7 ФИО158 Он перестал избивать ФИО7 ФИО159., когда увидел, как ФИО15 стала убегать от автомашины. Он догнал ФИО160 и снова посадил ее в автомобиль, после чего снова пошел к сидящему на обочине дороги ФИО7 ФИО161 Подойдя к ФИО7 ФИО162, который сидел на снегу, он потребовал от него денежные средства в размере 45000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО163, которая является несовершеннолетней и не достигла возраста 16 лет. В это время он еще нанес два удара рукой по лицу и по затылочной области головы ФИО7. ФИО10 он ФИО7 ФИО164. установил срок передачи денег - до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он пригрозил ФИО7 ФИО165., что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. ФИО7 ФИО166. согласился и пообещал передать ему требуемую сумму в указанный срок. В момент избиения им ФИО7 ФИО167. и требования у него денег, его супруга ФИО9 ФИО168., его неродная дочь ФИО9 ФИО169., его друзья ФИО22, ФИО23 и ФИО31 по его мнению находились в указанной автомашине, на которой они приехали, и он так думает, что они ничего не могли слышать. После этого он сказал ФИО7 ФИО170., чтобы он залез в багажник автомобиля, и, что они его отвезут в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они высадили из багажника указанной автомашины ФИО7 ФИО171. на остановке общественного транспорта. ФИО7 ФИО172. пошел к себе домой, а они все на указанной автомашине поехали к себе домой. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (т.2 л.д.9-12).

Аналогичные показания ФИО2 дал при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70-73)

Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.74-80, 180-182)

Кроме собственных показаний подсудимого ФИО10 ФИО174ФИО173. его вина в совершении инкриминируемого ему деяния установлена в судебном заседании показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО7 ФИО175. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО176. Потом в дом к ФИО178 зашел ФИО10 ФИО179 и сказал ФИО7 ФИО180 выйти на улицу, так как надо поговорить. ФИО7 ФИО181. и ФИО10 ФИО182. вышли на улицу, сели в машину марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, на которой приехал ФИО10 ФИО183 и уехали от дома ФИО184. Одет в тот день ФИО7 ФИО185. был в зимние ботинки, зимнюю куртку. В чем был одет ФИО10 ФИО186 ФИО7 ФИО187. не помнит. В машине ехали ФИО7 ФИО188., ФИО10 ФИО189., ФИО20, ФИО22 и ещё один мужчина, имя которого ФИО7 не знает. ФИО9 ФИО190 и ФИО9 ФИО191. в машине не было. На машине, на которой приехал ФИО10 ФИО192., они поехали в 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес>, машина остановилась. ФИО7 ФИО193. и ФИО10 ФИО194. вышли из машины, отошли за машину и у них завязалась драка. ФИО10 ФИО195. ФИО7 ФИО196. избил за то, что ФИО7 ФИО197. совершал половые акты с ФИО9 ФИО198, которая являлась его падчерицей. ФИО7 ФИО10 ФИО199. бил ФИО7 ФИО200. ФИО7 предложил 45000 рублей за то, чтобы тот его не бил. Предложил 45000 рублей, так как ФИО7 ФИО201 работает не официально у ФИО202 в 

<

адрес> и деньги у ФИО7 ФИО203. были заработанные, которые он должен был получить. ФИО7 ФИО204. сказал, что деньги отдаст в конце марта ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО7 ФИО205. бил, из машины никто не выходил. Потом ФИО7 сел в багажник автомашины и на машине они поехали в 

<

адрес>. После того как ФИО10 избил ФИО7 ФИО206. у последнего были синяки под глазами и на лбу, также болел бок. В настоящий момент претензий к подсудимому ФИО7 ФИО207 не имеет. Заявление в полицию написал за вымогательство, так как был зол на ФИО10 ФИО208. из-за того, что он избил ФИО7 ФИО209

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего ФИО7 ФИО210. от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, тот показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО8. С января ДД.ММ.ГГГГ года он встречался с девушкой ФИО9 ФИО211, которая проживает со своей матерью ФИО9 ФИО212. и со своим отчимом ФИО10 ФИО213. в соседнем селе 

<

адрес>, встречались они с ней около одного года. У них были дружеские отношения, так как он знал, что ей ДД.ММ.ГГГГ лет, она является несовершеннолетней. Родители ФИО214 были против их отношений и несколько раз говорили ему, чтобы он прекратил с ней встречаться, так как ей еще мало лет. Он уверял родителей ФИО215, что у них дружеские отношения и до ДД.ММ.ГГГГ лет сексуальных отношений у нх с ней не будет. Они встречались с ФИО216, она была у него дома, и он приезжал к ней в гости и даже два раза ночевал у нее в террасе дома. Иногда они совместно с другой молодежью отмечали праздники. Так в его квартире в феврале ДД.ММ.ГГГГ года они отмечали день рождения ФИО217. В квартире также находились ФИО6, ФИО218. За столом они употребляли спиртное. Девчонки пили шампанское, а он и ФИО219 ФИО14 употребляли водку. За столом он сильно захмелел. ФИО15 решила уехать домой и вышла в другую комнату, он зашел в комнату к ФИО220, где у них произошла интимная близость (половой акт). Он считает, что между нами произошел половой акт добровольно, так как ФИО15 не сопротивлялась. После чего ФИО15 вышла на улицу, за ней приехали родители, он ее проводил, и она с ними уехала. Между ним и ФИО221 и ранее совершались половые акты. Первый раз между ними произошел половой акт в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, в заброшенном доме. Интимная близость (половые акты) у них с ФИО222 происходили по обоюдному согласию, она никогда не сопротивлялась. О том, что между ним и ФИО9 ФИО223 были половые акты, он никому не говорил, так как знал, что ФИО15 не достигла возраста для полового сношения (16 лет), и не хотел, чтобы об этом кто-то знал, в том числе ее родители. Он отдавал отчет и осознавал, что не должен был совершать половые акты с ФИО224, поскольку она является несовершеннолетний, но продолжал это делать, поскольку любил ее, также он думал, что они и в дальнейшем продолжат с ней совместное проживание и занятия сексом. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО225. Также в доме находилась его жена ФИО226 и ФИО6. ФИО6 приехала на такси, чтобы поговорить с ним о их отношениях. Разговор между ними не состоялся, и они поссорились. Через несколько минут в комнату (кухню), где он сидел в кресле, зашел ФИО2, который сразу же ударил его кулаком в челюсть и сказал, чтобы он вышел на улицу. Он сразу же понял, что получил по лицу за то, что совершал половые акты с ФИО9 и одевшись вышел на улицу. ФИО10 ФИО227. сказал ему, чтобы он сел в автомашину марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер он не запомнил, которая находилась около его дома. В данной автомашине также находились ФИО31, еще двое мужчин, один из которых был с костылями, которых он не знает, также в данную автомашину села ФИО6, за рулем была мама ФИО9 ФИО228 - ФИО9 ФИО229 Он сел в данную автомашину, и они все поехали в сторону 

<

адрес>, на повороте они свернули в 

<

адрес>, проехали 

<

адрес>, Субботинский мост, остановились на дороге у лесного массива называемый «

<

данные изъяты>». Когда остановился автомобиль, ему кто- то сказал «Выходи», кто именно, он не понял. Он вышел из автомашины, также вышел из данной автомашины ФИО10 ФИО230., они отошли от данной автомашины где-то около 8 метров, и после чего ФИО10 ФИО231. сразу же стал наносить мне удары руками и ногами по лицу и телу. В процессе избиения, он упал, но сумел закрыть лицо руками. ФИО10 ФИО232. продолжал наносить ему удары руками и ногами по лицу и по телу, у него потемнело в глазах, и от полученных телесных повреждений он испытывал сильную физическую боль. Через какое- то время ФИО10 ФИО233 перестали избивать, и он стал приходить в себя и сел на снег. В голове у него шумело и все тело болело. Через несколько минут к нему подошел ФИО10 ФИО234 и потребовал от него денежные средства в размере 45 000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО235. При этом ФИО10 ФИО236. продолжал избивать его еще, нанося ему два удара рукой по лицу и по затылочной области головы. Он был сильно напуган и опасался за свою жизнь, в результате чего согласился отдать требуемые деньги. ФИО10 установил срок передачи денег - до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он пригрозил ему, что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. Он снова согласился и пообещал передать ФИО10 требуемую сумму денег в указанный срок. После этого ФИО10 ФИО237 сказал ему, чтобы он залез в багажник автомобиля и что его отвезут в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> его высадили из багажника данной автомашины на остановке общественного транспорта, после чего он направился домой. От нанесенных ему многочисленных ударов по телу ФИО10 ФИО238 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов на обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> при вымогательстве у него денежных средств в сумме 45000 рублей, ему были причинены следующие телесные повреждения: на лице были синяки, лицо было опухшее, какие-либо внутренние органы у него не болели. Все указанные телесные повреждения зажили у него примерно через две недели, то есть на момент обращения в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО239. ДД.ММ.ГГГГ у него никаких следов от указанных телесных повреждений, причиненных ФИО10 ФИО240 не было. Ранее сразу же после причинения ему телесных повреждений ФИО10 ФИО241., до обращения в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО242., он в больницу не обращался, поскольку боялся, что о данном факте будет кому-то известно, также боялся действий ФИО10 ФИО243 (т.1 л.д.31-33).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего ФИО7 ФИО244. от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, тот показал, что он полностью подтверждает показания, ранее данный им. Желает дополнить, что от нанесенных ему многочисленных ударов по телу ФИО10 ФИО245. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов на обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> при вымогательстве у него денежных средств в сумме 45 000 рублей, ему были причинены следующие телесные повреждения: на лице были синяки, лицо было опухшее, какие-либо внутренние органы у него не болели. Все указанные телесные повреждения зажили у него примерно через две недели, то есть на момент обращения в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО246 ДД.ММ.ГГГГ у него никаких следов от указанных телесных повреждений, причиненных ФИО10 ФИО247., не было. Ранее сразу же после причинения ему телесных повреждений ФИО10 ФИО248 до обращения в ОП 

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО249 он в больницу не обращался, поскольку боялся, что о данном факте будет кому-то известно, также боялся действий ФИО10 ФИО250 (т.1 л.д.35-36).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего ФИО7 ФИО251 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, тот показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО8. С января ДД.ММ.ГГГГ года он встречался с девушкой ФИО9 ФИО252, которая проживает со своей матерью ФИО9 ФИО253. и со своим отчимом ФИО10 ФИО254. в соседнем селе 

<

адрес>, встречались они с ней около одного года. У них были дружеские отношения, так как он знал, что ей 15 лет, она является несовершеннолетней. Родители Яны были против их отношений и несколько раз говорили ему, чтобы он прекратил с ней встречаться, так как ей еще мало лет. Он уверял родителей ФИО255, что у них дружеские отношения и до 18 лет сексуальных отношений у нх с ней не будет. Они встречались с ФИО256, она была у него дома, и он приезжал к ней в гости и даже два раза ночевал у нее в террасе дома. Иногда они совместно с другой молодежью отмечали праздники. Так в его квартире в феврале ДД.ММ.ГГГГ года они отмечали день рождения ФИО257. В квартире также находились ФИО6, ФИО258. За столом они употребляли спиртное. Девчонки пили шампанское, а он и ФИО259 употребляли водку. За столом он сильно захмелел. ФИО15 решила уехать домой и вышла в другую комнату, он зашел в комнату к ФИО260, где у них произошла интимная близость (половой акт). Он считает, что между нами произошел половой акт добровольно, так как ФИО15 не сопротивлялась. После чего ФИО15 вышла на улицу, за ней приехали родители, он ее проводил, и она с ними уехала. Между ним и ФИО261 и ранее совершались половые акты. Первый раз между ними произошел половой акт в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, в заброшенном доме. Интимная близость (половые акты) у них с ФИО262 происходили по обоюдному согласию, она никогда не сопротивлялась. О том, что между ним и ФИО9 ФИО263 были половые акты, он никому не говорил, так как знал, что ФИО15 не достигла возраста для полового сношения (16 лет), и не хотел, чтобы об этом кто-то знал, в том числе ее родители. Он отдавал отчет и осознавал, что не должен был совершать половые акты с ФИО264, поскольку она является несовершеннолетний, но продолжал это делать, поскольку любил ее, также он думал, что они и в дальнейшем продолжат с ней совместное проживание и занятия сексом. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО265. Также в доме находилась его жена ФИО266 и ФИО6. ФИО6 приехала на такси, чтобы поговорить с ним о их отношениях. Разговор между ними не состоялся, и они поссорились. Через несколько минут в комнату (кухню), где он сидел в кресле, зашел ФИО2, который сразу же ударил его кулаком в челюсть и сказал, чтобы он вышел на улицу. Он сразу же понял, что получил по лицу за то, что совершал половые акты с ФИО9 и одевшись вышел на улицу. ФИО10 А. сказал ему, чтобы он сел в автомашину марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер он не запомнил, которая находилась около его дома. В данной автомашине также находились ФИО31, еще двое мужчин, один из которых был с костылями, которых он не знает, также в данную автомашину села ФИО6, за рулем была мама ФИО9 ФИО267. Он сел в данную автомашину, и мы все поехали сторону 

<

адрес>, на повороте они свернули в 

<

адрес>, проехали 

<

адрес>, Субботинский мост, то есть направлялись по автодороге в сторону 

<

адрес>, остановились на дороге у лесного массива называемый «

<

данные изъяты>». Когда остановился автомобиль ему кто- то сказал «Выходи», кто именно, он не понял. Он вышел из автомашины, также вышел из данной автомашины ФИО10 ФИО268., они отошли от данной автомашины где-то около 8 метров, находились на правой обочине автодороги, после чего ФИО10 ФИО269. сразу же стал наносить ему удары руками и ногами по лицу и телу. В процессе избиения, он упал, но сумел закрыть лицо руками. ФИО10 ФИО270. продолжал наносить ему удары руками и ногами по лицу и по телу, у него потемнело в глазах, и от полученных телесных повреждений я испытывал сильную физическую боль. Через какое- то время ФИО10 ФИО271. перестали избивать, и он стал приходить в себя и сел на снег. В голове у него шумело и все тело болело. Через несколько минут к нему подошел ФИО10 ФИО272 и потребовал от него денежные средства в размере 45 000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО273. При это ФИО10 ФИО274 продолжал избивать его еще, нанося ему два удара рукой по лицу и по затылочной области головы. Он был сильно напуган и опасался за свою жизнь, в результате чего согласился отдать требуемые деньги. Также ФИО275 установил срок передачи денег - до конца марта ФИО276 года, при этом он пригрозил ему, что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. Он снова согласился и пообещал передать ФИО10 требуемую сумму денег в указанный срок. После этого ФИО10 ФИО277. сказал ему, чтобы он залез в багажник автомобиля и что его отвезут в 

<

адрес> нижегородской области. По приезду в 

<

адрес> его высадили из багажника данной автомашины на остановке общественного транспорта, после чего я направился домой. От нанесенных ему многочисленных ударов по телу ФИО10 ФИО278 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> при вымогательстве у него денежных средств в сумме 45 000 рублей, ему были причинены следующие телесные повреждения: на лице были синяки, лицо было опухшее, болела челюсть, болели бока, какие-либо внутренние органы у него не болели. Все указанные телесные повреждения зажили у него примерно через две недели, то есть на момент обращения в ОП (

<

адрес> 

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО279. ДД.ММ.ГГГГ у него никаких следов от указанных телесных повреждений, причиненных ФИО10 ФИО280 не было. Ранее сразу же после причинения ему телесных повреждений ФИО10 ФИО281., до обращения в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО283., он в больницу не обращался, поскольку боялся, что о данном факте будет кому-то известно, также боялся действий ФИО10 ФИО284. (т.1 л.д.170-172).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего ФИО7 ФИО285. от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, тот показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО8. С января 

<

данные изъяты> года он встречался с девушкой ФИО286, которая проживает со своей матерью ФИО9 ФИО287. и со своим отчимом ФИО10 ФИО288 в соседнем селе 

<

адрес>, встречались они с ней около одного года. У них были дружеские отношения, так как он знал, что ей 15 лет, она является несовершеннолетней. Родители ФИО289 были против их отношений и несколько раз говорили ему, чтобы он прекратил с ней встречаться, так как ей еще мало лет. Он уверял родителей ФИО290, что у них дружеские отношения и до 18 лет сексуальных отношений у нх с ней не будет. Они встречались с ФИО291, она была у него дома, и он приезжал к ней в гости и даже два раза ночевал у нее в террасе дома. Иногда они совместно с другой молодежью отмечали праздники. Так в его квартире в феврале ДД.ММ.ГГГГ они отмечали день рождения ФИО292. В квартире также находились ФИО6, ФИО293. За столом они употребляли спиртное. Девчонки пили шампанское, а он и ФИО294 употребляли водку. За столом он сильно захмелел. ФИО15 решила уехать домой и вышла в другую комнату, он зашел в комнату к Яне, где у них произошла интимная близость (половой акт). Он считает, что между нами произошел половой акт добровольно, так как ФИО15 не сопротивлялась. После чего ФИО15 вышла на улицу, за ней приехали родители, он ее проводил, и она с ними уехала. Между ним и Яной и ранее совершались половые акты. Первый раз между ними произошел половой акт в конце ноября 2018 года в 

<

адрес>, в заброшенном доме. Интимная близость (половые акты) у них с Яной происходили по обоюдному согласию, она никогда не сопротивлялась. О том, что между ним и ФИО9 ФИО295 были половые акты, он никому не говорил, так как знал, что ФИО15 не достигла возраста для полового сношения (16 лет), и не хотел, чтобы об этом кто-то знал, в том числе ее родители. Он отдавал отчет и осознавал, что не должен был совершать половые акты с ФИО296, поскольку она является несовершеннолетний, но продолжал это делать, поскольку любил ее, также он думал, что они и в дальнейшем продолжат с ней совместное проживание и занятия сексом. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО297. Также в доме находилась его жена ФИО298 и ФИО6. ФИО6 приехала на такси, чтобы поговорить с ним о их отношениях. Разговор между ними не состоялся, и они поссорились. Через несколько минут в комнату (кухню), где он сидел в кресле, зашел ФИО2, который сразу же ударил его кулаком в челюсть и сказал, чтобы он вышел на улицу. Он сразу же понял, что получил по лицу за то, что совершал половые акты с ФИО9 и одевшись вышел на улицу. ФИО10 ФИО299. сказал ему, чтобы он сел в автомашину марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер он не запомнил, которая находилась около его дома. В данной автомашине также находились ФИО31, еще двое мужчин, один из которых был с костылями, которых он не знает, ФИО10 в данную автомашину села ФИО6, за рулем была мама ФИО9 ФИО300 - ФИО9 ФИО301. Он сел в данную автомашину, и мы все поехали сторону 

<

адрес>, на повороте они свернули в 

<

адрес>, проехали 

<

адрес>, Субботинский мост, то есть направлялись по автодороге в сторону 

<

адрес>, остановились на дороге у лесного массива называемый «

<

данные изъяты> Когда остановился автомобиль ему кто- то сказал «Выходи», кто именно, он не понял. Он вышел из автомашины, также вышел из данной автомашины ФИО10 ФИО302., они отошли от данной автомашины где-то около 8 метров, находились на правой обочине автодороги, после чего ФИО10 А. сразу же стал наносить ему удары руками и ногами по лицу и телу. В процессе избиения, он упал, но сумел закрыть лицо руками. ФИО10 А. продолжал наносить ему удары руками и ногами по лицу и по телу, у него потемнело в глазах, и от полученных телесных повреждений я испытывал сильную физическую боль. Через какое- то время ФИО10 ФИО303. перестали избивать, и он стал приходить в себя и сел на снег. В голове у него шумело и все тело болело. Через несколько минут к нему подошел ФИО10 ФИО304. и потребовал от него денежные средства в размере 45 000 рублей за то, чтобы не обращаться в полицию и не привлекать его к уголовной ответственности за совершение им полового акта с ФИО9 ФИО305. При это ФИО10 ФИО306. продолжал избивать его еще, нанося ему два удара рукой по лицу и по затылочной области головы. Он был сильно напуган и опасался за свою жизнь, в результате чего согласился отдать требуемые деньги. ФИО10 установил срок передачи денег - до конца марта ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он пригрозил ему, что если он не отдаст деньги в указанный срок, то он снова его подвергнет избиению. Он снова согласился и пообещал передать ФИО10 требуемую сумму денег в указанный срок. После этого ФИО10 ФИО307. сказал ему, чтобы он залез в багажник автомобиля и что его отвезут в 

<

адрес> нижегородской области. По приезду в 

<

адрес> его высадили из багажника данной автомашины на остановке общественного транспорта, после чего я направился домой. От нанесенных ему многочисленных ударов по телу ФИО10 ФИО308. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> при вымогательстве у него денежных средств в сумме 45 000 рублей, ему были причинены следующие телесные повреждения: на лице были синяки, лицо было опухшее, болела челюсть, болели бока, какие-либо внутренние органы у него не болели. Все указанные телесные повреждения зажили у него примерно через две недели, то есть на момент обращения в ОП 

<

адрес> 

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО309 ДД.ММ.ГГГГ у него никаких следов от указанных телесных повреждений, причиненных ФИО10 ФИО310., не было, ничего не болело. Ранее сразу же после причинения ему телесных повреждений ФИО10 ФИО311., до обращения в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «

<

адрес>» с заявлением в отношении ФИО10 ФИО312., он в больницу не обращался, поскольку боялся, что о данном факте будет кому-то известно, также боялся действий ФИО10 ФИО313 (т.1 л.д.237-239).

Свои показания потерпевший ФИО7 ФИО314 подтвердил при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.173-179)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 ФИО315. показала, что она проживает совместно со своим супругом ФИО10 ФИО316 около ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 это ее дочь, а ФИО10 ФИО317. ей не родной отец. ДД.ММ.ГГГГ у них были гости, ФИО9 исчезла и перестала отвечать на звонки ФИО9 ФИО318 сразу же поняла, что она уехала в 

<

адрес> к ФИО7 ФИО319 с которым они встречались. ФИО9 ФИО320. и ФИО10 неоднократно по этому поводу разговаривали с ФИО321 и с Потерпевший №1, но они продолжали встречаться. ФИО9 ФИО322. об этом сказала своему супругу ФИО10 ФИО323., сказала о том что ФИО15 не отвечает на телефонные звонки и что ее нужно забрать из 

<

адрес>. ФИО9 ФИО324 ФИО10 ФИО325., ФИО22, ФИО23, ФИО31 на машине 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>. За руль автомашины села ФИО9 ФИО326 Когда они приехали в 

<

адрес> ФИО9 ФИО328. пошла в дом к ФИО7 ФИО329. по адресу 

<

адрес>, в котором он проживает совместно с матерью ФИО7 ФИО330. спросила у них ли ее дочь ФИО6. ФИО21 ответила, что ФИО331 ну видела, а ФИО7 ФИО332 находится в доме у ФИО333. Затем ФИО9 ФИО334. подошла к дому ФИО335, увидела, что около их дома стоит какая-то машина. ФИО9 ФИО336. подошла к машине и спросила у водителя, кого он привез. Он ФИО9 ФИО337 ответил, что привез ФИО9 ФИО338 к подруге. ФИО9 ФИО339. подошла к машине, в которой находился супруг, села в машину и ему сказала, что ФИО15 находится в доме у ФИО340. ФИО10 ФИО341 вышел из машины и пошел в дом к ФИО342. Через некоторое время ФИО10 ФИО343. вышли из дома ФИО344. Они сели в машину и все поехали в сторону 

<

адрес>. За рулем автомашины была ФИО345 Они проехали за 

<

адрес>. ФИО346. ФИО10 ФИО347. попросил остановить автомашину на дороге. ФИО9 ФИО348. остановилась на дороге. ФИО20 сидел около двери машины. Он открыл дверь автомашины, вышел из машины. ФИО10 ФИО349. вышли из машины. ФИО1 сел обратно в машину, а ФИО350. отошли за машину. Что произошло там, ФИО9 ФИО351 не знает, так как ее дочь ФИО6 была в истерике и в этот момент ФИО9 ФИО352 ее успокаивала. ФИО9 выбежала из машины и побежала в сторону леса. ФИО9 ФИО353 крикнула своего супруга, он побежал за ФИО354 догнал ее и посадил в машину. ФИО9 ФИО10 ФИО355 пошел к ФИО7, через некоторое время они вернулись к машине. ФИО10 ФИО356. сказал ФИО9 ФИО357 открыть багажник. ФИО9 Т.Ю. открыла багажник, ФИО7 ФИО358. залез в багажник машины, а ФИО10 ФИО359 сел в машину. Потом они поехали в сторону 

<

адрес>, для того что бы отвести ФИО7 домой. Когда приехали в 

<

адрес> они остановились на остановке, ФИО9 ФИО360 открыла багажник и высадили из багажника машины ФИО7 ФИО361. на автобусной остановке и потом уехали. 

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он употреблял спиртное в 

<

адрес> с друзьями ФИО362 ФИО14, ФИО2, у ФИО2 в его доме. В процессе распития спиртного ФИО2 рассказал об отношениях его неродной несовершеннолетней дочери ФИО9 ФИО363 которой 15 лет, и Потерпевший №1, который старше ее на 10 лет. При разговоре ФИО10 ФИО364 сообщил им о том, что от своей жены ФИО3 ему стало известно о том, ФИО7 ФИО365. совершил половое насилие с ФИО9 ФИО366 у себя в доме в 

<

адрес>. Во избежание огласки о случившемся, они с женой решили никому не рассказывать об этом. Когда они находились дома у ФИО10 ФИО367., его жена сказала, что не может дозвониться до ФИО368. ФИО10 ФИО369 разозлился, и позвал с собой ФИО22, ФИО23, его, и свою жену съездить в 

<

адрес>, после чего они поехали на автомашине ФИО10 ФИО370. марки 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, государственный регистрационный номер не помнит, в 

<

адрес>. В данной автомашине находились: он, ФИО371 ФИО372, за рулем была жена ФИО10 ФИО373. - ФИО3. По приезду в 

<

адрес>, они остановились около дома ФИО7 ФИО374., точного адреса он не знает. Они с ФИО10 ФИО375. пошли в дом, к кому точно, он не знает, когда он и ФИО10 ФИО376 зашли в дом, ФИО10 ФИО377. прошел в какую-то комнату, после чего из данной комнаты он вышел вместе с ФИО7 ФИО378., которого он знает, ранее видел, также вышла ФИО6. Они все вместе вышли на улицу и сели в автомашину, на которой приехали в 

<

адрес>. В данной автомашине были: ФИО6, он, Потерпевший №1, ФИО2, ФИО379, за рулем была ФИО3. Они поехали в данной автомашине в сторону 

<

адрес>, по дороге свернули на повороте в 

<

адрес>, проехав 

<

адрес>, Субботинский мост, остановились на дороге у лесного массива называемый «

<

данные изъяты>». Они остановились на участке дороги, он вышел из автомашины, чтобы вышел ФИО7 ФИО380., он сел в автомашину, также вышел из автомашины ФИО10 ФИО381 Что происходило точно между ФИО10 и ФИО7, он не видел и не слышал, поскольку находился в данной автомашине и был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Через некоторое время ФИО10 ФИО382. сел в автомашину, где был ФИО7, он не помнит, после чего они поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, высадили ФИО7 ФИО383. на остановке общественного транспорта (т.1 л.д.38-39).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, в конце февраля ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, он находился в гостях в 

<

адрес> у своего друга ФИО2, также там были ФИО384, которых он также хорошо знает, с ними общается. Они все вместе сидели дома у ФИО2, употребляли спиртное. Во время распития спиртного ФИО2 им рассказал, что его неродная несовершеннолетняя дочь ФИО6 встречается с жителем 

<

адрес> Потерпевший №1, который на 10 лет старше ФИО9 ФИО385. ФИО10 им рассказал, что от своей жены он узнал, что ФИО7 ФИО386. ФИО9 ФИО387. изнасиловал, сказал, что ФИО7 ФИО388. нужно проучить. Они все ФИО10 ФИО389. поддержали, после чего он, ФИО23, ФИО31 и ФИО10 ФИО390., сели в автомашину ФИО10 ФИО391. марки 

<

данные изъяты>, государственного регистрационного номера он не помнит, за рулем была супруга ФИО10 ФИО392 - ФИО3. Они все вместе на указанной автомашине поехали в 

<

адрес>, сколько было времени, он не помнит, было уже темно. По приезду в 

<

адрес> они остановились около одного из домов, точного адреса он не знает, кому принадлежит, также не знает. ФИО10 ФИО393. и ФИО31 вышли из автомашины и направились в данный дом, через некоторое время они вернулись и с ними был молодой парень, которого он раньше не знал и никогда не видел, но он понял, что это был Потерпевший №1, ФИО10 с ними была ФИО6. ФИО31, ФИО9 ФИО394 ФИО7 ФИО395 и ФИО10 ФИО396 сели в автомашину, на которой они приехали в 

<

адрес>, за рулем была ФИО3, и поехали в сторону 

<

адрес>, по дороге свернули на повороте в 

<

адрес> и, проехав 

<

адрес>, они переехали Субботинский мост и, проехав еще около 300 метров, они остановились около лесополосы. ФИО2 и Потерпевший №1 вышли из автомашины, после чего ФИО2 стал наносить удары по лицу и телу ФИО7 ФИО397. руками, от чего ФИО7 ФИО398 упал. Они все стояли в стороне, то есть он, ФИО31 и ФИО23 и видели, что происходит. ФИО6, увидев, как ФИО10 ФИО399 избивает ФИО7 ФИО400., вышла из автомашины и побежала по дороге. ФИО401 увидев это, побежал за ФИО9 ФИО402. Они все оставались на местах, где стояли, ФИО7 ФИО403. лежал на снегу. ФИО10 ФИО404., догнав ФИО9 ФИО405., вернул ее обратно и посадил в автомашину, на которой они приехали. Затем ФИО10 ФИО406. снова подошел к ФИО7 ФИО407 и стал наносить ему удары в область головы. При нанесении ударов ФИО10 ФИО408. требовал от ФИО7 ФИО409. денежные средства в сумме 45 000 рублей за то, чтобы не сообщать в полицию о том, что ФИО7 ФИО410 изнасиловал ФИО9 ФИО411 ФИО10 ФИО412 говорил ФИО7 ФИО413., что если он не передаст ему указанную сумму денег, то ФИО10 ФИО414 снова подвергнет его избиению. ФИО7 ФИО415. попросил ФИО10 ФИО416., чтобы он его больше не избивал и сказал ему, что соберет и передаст ФИО10 ФИО417. указанную сумму денег. После этого ФИО10 ФИО418. отошел от ФИО419., они подошли к автомашине, на которой они приехали. ФИО10 ФИО420. сказал ФИО7 ФИО421., чтобы он залез в багажник данной автомашины, ФИО7 ФИО422 залез в багажник автомашины. Они все: он, ФИО10 ФИО423., ФИО31, ФИО23 сели в автомашину, на которой приехали и в которой находились ФИО424., за рулем которой была ФИО9 ФИО425., а в багажнике был ФИО7 ФИО426., и все поехали в 

<

адрес>, где на автобусной остановке, высадили ФИО7 ФИО427.. Багажник данной автомашины открывал и высаживал ФИО7 ФИО428. ФИО10 ФИО429. Он сам лично ФИО7 ФИО430. не избивал и деньги у него не требовал (т.1 л.д.41-43).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях в 

<

адрес> у своего друга ФИО2, ФИО10 там были ФИО431, которых он также хорошо знает, с ними общается. Они все вместе сидели дома у ФИО2, употребляли спиртное. В тот день он с утра начал употреблять спиртное, когда находился у ФИО2, он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, поскольку употребил много спиртного, и что в тот день происходило, не помнит. Помнит только, что они все вместе сели в автомашину ФИО10 ФИО432 марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер не помнит, в машине были он, ФИО31, ФИО22, ФИО10 ФИО433., кто еще был, не помнит. Они все вместе куда-то ездили, куда точно не знает, поскольку этого не помнит. В машине он сразу же уснул и проснулся только на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около трех часов ночи в 

<

адрес>, куда его той же компанией привезли на указанной автомашине, после чего он сразу же пошел домой. Куда они ездили, и что происходило в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, он не помнит и не видел, так как спал в это время в автомашине ФИО2. О том, что произошло в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО7 В., он не знает, ему об этом никто ничего не рассказывал (т.1 л.д.45-46).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО9 ФИО434. от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, она действительно проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей бабушкой ФИО11 и дедушкой ФИО12, обучается в 9 классе 

<

адрес> СШ, успеваемость удовлетворительная. С ДД.ММ.ГГГГ года она встречалась с молодым человеком Потерпевший №1, которому 25 лет, он проживает в 

<

адрес> со своей мамой, в настоящее время они с ним не встречаются. У них были дружеские отношения, так ей 15 лет, она является несовершеннолетней. Ее родители - мама ФИО9 ФИО436Ю. и отчим ФИО10 ФИО437., которого она считает своим отцом, поскольку он ее воспитывал с малолетнего возраста, были против их отношений и несколько раз говорили ей, чтобы она прекратила с ним встречаться, так как ей еще мало лет, а ФИО7 на 10 лет ее старше. Она уверяла своих родителей, что у них с ФИО7 ФИО438. дружеские отношения, и до 18 лет сексуальных отношений у них с ним не будет. Они встречались с ФИО7 ФИО439 он была у него дома, и она приезжала к нему в гости, он даже один раза ночевал у нее в террасе дома. Иногда они совместно с другой молодежью отмечали праздники. Так в квартире ФИО440 в феврале ДД.ММ.ГГГГ года они отмечали день рождения ФИО441. В квартире также находились ФИО442, ФИО10 ФИО443. За столом они употребляли спиртное. Она и другие девчонки пили шампанское, а парни употребляли водку. За столом ФИО444 сильно захмелел. Она решила уехать домой и вышла в другую комнату, чтобы позвонить своей маме, чтобы она приехала за ней и отвезла ее домой, ФИО7 ФИО445 зашел в комнату, где она находилась, где у них произошла интимная близость (половой акт) по обоюдному согласию. Она не сопротивлялась. После чего она вышла на улицу, за ней приехали родители, и она с ними уехала. Между ней и ФИО7 ФИО457. и ранее совершались половые акты. Первый раз между ними произошел половой акт в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, в заброшенном доме. Интимная близость (половые акты) у них с ФИО7 ФИО458. происходили по обоюдному согласию, она сопротивлялась только первый раз, потом все было по обоюдному согласию. О том, что между ней и ФИО7 ФИО459. были половые акты, она никому не говорила, поскольку боялась, что об этом узнают ее родители, и ее будут ругать, поскольку она не достигла возраста для полового сношения (16 лет). ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. находился в гостях у ФИО446, который проживает по-соседству с ФИО7 ФИО447 в 

<

адрес>. Также в доме находилась его жена ФИО448. Она приехала на автомашине со своим другом ФИО449, чтобы поговорить с ним. ФИО7 ФИО450 находился в состоянии алкогольного опьянения, и у них с ним разговор не состоялся. Через некоторое время в 

<

адрес> за ней приехали ее родители ФИО451. и ФИО10 ФИО452 Ее отчим ФИО10 ФИО453 зашел в указанный дом, что произошло между ее отчимом ФИО10 ФИО454. и ФИО7 ФИО455. в тот момент, она не видела, поскольку находилась в другой комнате. Затем они вышли все на улицу, где стояла их автомашина марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, точно государственный регистрационный номер не помнит. В данной автомашине также находились друзья ее отчима - ФИО456, фамилии их не знает, также находился еще один мужчина, которого она не знает, который в это время спал. Они также сели в данную автомашину, то есть она, ФИО460 за рулем была ее мама ФИО9 ФИО461. и поехали в сторону 

<

адрес>, на повороте они свернули в 

<

адрес>, проезжали ли они 

<

адрес>, она не помнит, было уже темно, сколько было точно времени, она не знает. Остановились они на дороге у лесного массив. Когда остановился автомобиль, из него вышли ее отчим ФИО10 ФИО462. и ФИО7 ФИО463 отошли от данной автомашины на небольшое расстояние. Что именно между ними происходило, она не видела, но до этого она видела, что ФИО7 ФИО465 был сильно напуган. Она очень сильно разнервничалась, боялась, что ее отчим ФИО10 ФИО464. что-то сделает с ФИО7 ФИО466 поэтому она выбежала из машины и побежала в сторону деревьев. Ее догнал мой отчим ФИО10 ФИО467 остановил ее и вернул ее в автомашину, на которой они приехали. Остальные все, кто приехал на данной автомашине, находились в это время в данной автомашине. Ее отчим ФИО10 ФИО469. подошел к ФИО7 ФИО470 через некоторое время ФИО7 ФИО471. и ее отчим ФИО10 ФИО468 подошли к данной автомашине, ФИО7 ФИО472 залез в багажник указанной автомашины, ФИО10 ФИО473 сел в салон данной автомашины, и они все вместе поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> ФИО7 ФИО474. высадили из багажника данной автомашины на остановке общественного транспорта, где она увидела, что лицо у ФИО7 с правой стороны было опухшее и красное. Она поняла, что ее отчим ФИО10 ФИО475. нанес удары ФИО7 ФИО476 когда они находились около лесного массива. До этого у ФИО477. ничего не было. После чего ФИО7 ФИО478. направился к себе домой, а они все поехали на указанной автомашине домой в 

<

адрес>. После данного случая она с ФИО7 ФИО480. не встречалась, его не видела, что именно произошло между ее отчимом ФИО10 ФИО481 и ФИО7 ФИО482. ДД.ММ.ГГГГ около лесного массива, она не знает, ей об этом никто ничего не рассказывал. Она думает, что ее отчим ФИО10 ФИО483 нанес удары по лицу ФИО7 ФИО484. из-за того, что у них с ФИО7 ФИО485 были близкие отношения. Более ей по данному факту ничего не известно (т.1 л.д.241-246).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, он действительно проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО25 и малолетней дочерью ФИО24 Он хорошо знает Потерпевший №1, он проживает также в 

<

адрес> по соседству с ними - его дом находится напротив нашего дома. Он с ним хорошо общается, дружит с детства. Также он знает, что ФИО7 ФИО486. какое-то время, примерно около года встречался с ФИО9 ФИО487, которой 15 лет, проживает она в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 находился в их доме у них в гостях, они употребляли спиртное, а именно он, ФИО7 ФИО488 его супруга ФИО25 Через некоторое время в их дом постучалась ФИО6, она спрашивала ФИО7 ФИО489. Он ФИО9 ФИО490 впустил в их дом, они пообщались с ФИО7 ФИО491 на кухне в их доме, общались они около 15 минут. Примерно через полчаса в дверь его дома постучались, это были мама ФИО9 ФИО492. - ФИО3, ее супруг ФИО2, был еще какой-то мужчина в очках, которого он не знает, они его называли ФИО493 Он их впустил в дом. Один из них, кто точно не знает, подошел к ФИО7 ФИО494 который находился в это время на кухне их дома, о чем-то разговаривали, но что точно между ними происходило, он не видел, поскольку находился в другой комнате. Минут через 15-20 они ушли из его дома, а именно ФИО495 мужчина по имени ФИО496 куда именно они ушли, он не знает. После того, как указанные граждане вышли из его дома, минут через пять, он пошел к матери ФИО7 В. и рассказал ей, что произошло, что ФИО7 В. указанные граждане куда-то забрали, куда ему было неизвестно. Примерно через час ФИО7 В.В. зашел к себе домой в 

<

адрес>, он в это время находился в его доме. На лице у ФИО7 ФИО497. были синяки, лицо у него было опухшее. ФИО7 ФИО499. ему рассказал, что его увезли на автомашине, в которой находились ФИО9 ФИО500 и еще трое мужчин, которых он не знал, один из которых был на костылях, где между 

<

адрес> и 

<

адрес> на автодороге около лесополосы его высадили из машины. Затем его избивал ФИО10 ногами и руками, нанося многочисленные удары по лицу и телу ФИО501 при этом ФИО502. требовал у ФИО7 ФИО503. деньги в сумме 45 000 рублей за то, чтобы ФИО10 ФИО504 не заявлял в полицию о том, что у ФИО7 ФИО505 с ФИО9 ФИО506 близкие отношения, и что он с ней с несовершеннолетней вступил в половую связь. ФИО7 ФИО507 рассказывал, что во время избиения, он даже терял сознание, был сильно напуган и согласился отдать ФИО508. через какое-то время указанную сумму денег. ФИО10 ФИО7 ФИО509. рассказывал ему, что обратно в 

<

адрес> до автобусной остановки его довезли на этой же автомашине в багажнике. ФИО7 ФИО510 сразу же не обращался в полицию, поскольку, наверное, был сильно напуган ФИО10 ФИО511. Более ему по данному факту ничего неизвестно (т.1 л.д.57-58).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, она действительно проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим супругом ФИО26 и малолетней дочерью ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она хорошо знает Потерпевший №1, он проживает также в 

<

адрес> по соседству с ними - его дом находится напротив их дома. Она с ним хорошо общается, ее супруг ФИО26 дружит с ним детства. ФИО7 ФИО512 часто к ним приходит в гости. Также она знает, что ФИО7 ФИО513. какое-то время, примерно около года встречался с ФИО9 ФИО514, которой 15 лет, проживает она в 

<

адрес>. ФИО9 ФИО515. ФИО10 у них была один раз в гостях вместе с ФИО516. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 находился в их доме у них в гостях, они употребляли спиртное, а именно она, ФИО7 ФИО517., ее супруг ФИО26 Через некоторое время в их дом постучалась ФИО6, она спрашивала ФИО7 ФИО518 Ее супруг ФИО26 ФИО9 ФИО519 впустил в их дом, они пообщались с ФИО7 ФИО520 на кухне в их доме, общались они около 15 минут. Примерно через полчаса в дверь их дома постучались, кто именно был она не знает, дверь открывал ее супруг ФИО26 Она видела только двое мужчин, которых она не знает, один из них, как она поняла, был отец ФИО9 ФИО521 ранее она его никогда не видела. Она в это время ушла к себе в комнату, и что происходило между указанными двоими мужчинами и ФИО7 ФИО522 она не знает, поскольку ничего не видела, находилась в другой комнате. Она слышала только, что они разговаривали на повышенных тонах. Минут через 15-20 в комнату, где она находилась, зашел ее супруг ФИО26 и сказал, что ФИО7 В.В. забрали указанные двое мужчин, куда именно он не знает. После этого ее супруг ФИО26 пошел в дом ФИО7 ФИО523., где находилась его мама. Через некоторое время ее супруг ФИО26 пришел домой, через какое время, она не знает, на время она не смотрела, было уже темно. Ее супруг ей рассказал, что ФИО7 ФИО524. зашел к себе домой в 

<

адрес>, после того, как его забрали указанные мужчины, где-то через час, лицо у ФИО7 ФИО525. было в синяках и опухшее. Также ее супруг рассказал, что ФИО7 ФИО526 ему рассказал, что его увезли на автомашине, в которой находились ФИО527 и еще трое мужчин, которых он не знал, один из которых был на костылях, где между 

<

адрес> и 

<

адрес> на автодороге около лесополосы его высадили из автомашины. Затем его избивал ФИО10 ФИО528. (отец ФИО9 ФИО529.) ногами и руками, нанося многочисленные удары по лицу и телу ФИО7 ФИО530., при этом ФИО10 ФИО531. требовал у ФИО7 ФИО532 деньги в сумме 45 000 рублей за то, чтобы ФИО10 ФИО533. не заявлял в полицию о том, что у ФИО7 ФИО534 с ФИО9 ФИО535 близкие отношения, и что он с ней с несовершеннолетней вступил в половую связь. ФИО7 ФИО536. рассказывал ее супругу, что во время избиения, он даже терял сознание, был сильно напуган и согласился отдать ФИО10 ФИО537. через какое-то время указанную сумму денег. ФИО10 ФИО7 ФИО538. рассказывал ее супругу, что обратно в 

<

адрес> до автобусной остановки его довезли на этой же автомашине в багажнике. ФИО7 ФИО539. сразу же не обращался в полицию, поскольку, наверное, был сильно напуган ФИО10 ФИО540 Более ему по данному факту ничего неизвестно (т.1 л.д.60-62).

В судебном заседании с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания специалиста ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым, от ударов руками и ногами по телу человека могли образоваться ссадины, кровоподтеки, ушибленные раны, а также повреждения внутренних органов. Кровоподтеки и ссадины заживают в течение 1-2 недель без оставления следов. Ушибленные раны также заживают в течение 1-2 недель, но на месте ушибленных ран остаются рубцы, которые не исчезают за период, исчисляемый годами. То есть телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин, которые могли образоваться от ударов руками и ногами ДД.ММ.ГГГГ к моменту обращения в лечебное учреждение ДД.ММ.ГГГГ могли исчезнуть (зажить без оставления следов) (т.2 л.д.3-5).

Вина ФИО10 ФИО541 также подтверждается, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

1. Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР лейтенанта полиции ФИО28, который докладывает, что в результате проведения ОРМ был выявлен состав преступления по факту вымогательства денежных средств ДД.ММ.ГГГГ у гр.ФИО7 ФИО542. в сумме 45 000 рублей гр.ФИО10 ФИО543 (т.1 л.д.12).

2. Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который в конце февраля 2019 года вымогал у него деньги 45000 рублей, при этом избивал его и угрожал ему насилием и физической расправой, если он не передаст ему деньги в указанный срок (т.1 л.д.14).

3. Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был осмотрен участок местности, расположенный на обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес>. В ходе производства следственных действий ничего изъято не было (т.1 л.д.15-18).

4 Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был осмотрен участок местности, расположенный на левой обочине автодороги 

<

адрес> на расстоянии 2,5 км. от 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. В ходе производства следственных действий ничего изъято не было (т.1 л.д.167-169).

5. Справкой ГБУЗ НО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, из которой следует, что Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ обращался на прием к хирургу - на момент осмотра жалоб не предъявляет, повреждений не выявлено (т.1 л.д.64).

Давая оценку исследованным доказательствам, суд считает, что приведенные доказательства обвинения, предложенные к их судебному исследованию, последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, создают непротиворечивую картину совершенного подсудимым преступления, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО10 ФИО544 установленной.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг другом они объективно и с полной достоверностью подтверждают фактические обстоятельства вымогательства с применением насилия ФИО10 ФИО545 в отношении ФИО7 ФИО546 то есть не только событие преступления, но и все объективные и субъективные признаки, место, время, способ совершения, форму вины, мотив, цель, указанные в описательной части приговора.

ФИО10 ФИО547 ввиду противоправных действий ФИО7 ФИО548., совершенных в отношении его падчерицы ФИО9 ФИО549. совершил в отношении ФИО7 ФИО550 противозаконные действия в виде вымогательства денежных средств с применением насилия под предлогом не написания заявления ФИО9 ФИО551 о том, что между ФИО7 ФИО552. и ФИО9 ФИО553. были сексуальные отношения, когда ФИО9 ФИО555. еще не было 16 лет. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями как самого подсудимого ФИО10 ФИО556 потерпевшего ФИО7 ФИО557 данными на стадии предварительного расследования, показаниями свидетелей по делу. К показаниям потерпевшего ФИО7 ФИО558., данным в судебном заседании в части того, что он сам предлагал ФИО10 ФИО559 денежные средства за то, чтобы они не писали на ФИО7 ФИО560 заявления в полицию суд относиться критически. Считает, что потерпевший дает такие показания с целью облегчения ответственности ФИО10 ФИО561. по причине того, что ФИО7 ФИО562 уже помирился с ФИО9 ФИО563., а ФИО10 ФИО564. является ее отчимом. Вместе с тем, показания потерпевшего ФИО7 ФИО565., показания свидетеля ФИО9 ФИО566 данные на стадии предварительного расследования, непротиворечивы, дополняются всей совокупностью доказательств по уголовному делу. Вместе с другими доказательствами создают полную картину совершенного ФИО10 ФИО567 преступления и в полной мере подтверждает позицию стороны обвинения.

Действия ФИО10 ФИО568. органами предварительного расследования квалифицированы по п.«в» ч.2 ст.163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное с применением насилия.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное органами предварительного расследования обвинение ФИО10 А.С., об изменении квалификации и объема обвинения не ходатайствует.

Суд, находя вину ФИО10 ФИО569 полностью доказанной, квалифицирует действия ФИО10 А.С. по п.«в» ч.2 ст.163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное с применением насилия.

Все признаки указанного состава преступления нашли в судебном заседании свое полное подтверждение. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО10 ФИО570 вменяемым в отношении совершенного им преступления, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО10 ФИО571 совершено одно преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО10 ФИО572. не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно и положительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении ФИО10 ФИО574. суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной неоднократной даче признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п.«з» ч.1 ст.61 УК РФ - противоправность поведения потерпевшего ФИО7 ФИО575 явившегося поводом для преступления.

Согласно п.31 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 г. N58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

При вышеуказанных обстоятельствах с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО10 ФИО576. при совершении преступления, а также личности виновного суд считает возможным не применять в качестве отягчающего наказание обстоятельства состояние алкогольного опьянения, так как материалами уголовного дела с достоверностью не установлено, что нахождение подсудимого ФИО10 ФИО577 состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, повлияло на поведение подсудимого в момент совершения преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО10 ФИО578 судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, суд считает, что в отношении ФИО10 ФИО579. следует назначить наказание в виде лишение свободы условно с применением ст.73 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО10 ФИО580 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как у ФИО10 ФИО581. имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО10 ФИО583 судом не усматривается.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО10 ФИО584 суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд в отношении ФИО10 ФИО586 не усматривает.

При назначении наказания ФИО10 ФИО587 суд также применяет правила, предусмотренные ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года.

Обязать ФИО10 ФИО588. в период испытательного срока периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений в области охраны собственности и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения в отношении ФИО10 ФИО589 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу оставить без изменения.

На приговор в течение 10 суток с момента его провозглашения могут быть через Гагинский районный суд поданы жалобы или принесено представление в Нижегородский областной суд.

В случае обжалования или принесения представления ФИО10 ФИО590. вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении жалобы или представления прокурора апелляционной инстанцией. 

Председательствующий, судья В.П.Зудов